
   

03

Ano VII ● Nº 1744
Terça-feira, 2 de setembro de 2025

PORTARIA Nº 1.038,
 DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Amanda Cristine Pi-
res da Silva, Assistente Administrativo, 
matrícula funcional nº 10305, para exer-
cer o cargo comissionado de Coorde-
nador Pedagógico - Casa do Educador 
Professora Regina Lúcia Coelho de Sá, 
Símbolo CCE-13, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme anexo III 
da Lei Municipal nº 1.081, de 27 de agos-
to de 2010, com redação dada pela Lei 
nº 2.167, de 16 de dezembro de 2021, a 
partir de 1º de setembro de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90066/2025 – UASG 985909
Objeto: Aquisição de utensílios de cozi-
nha para atender a demanda das unida-
des pertencentes a Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, conforme processo adminis-
trativo nº 8.516/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 17/9/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.

gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 1º de setembro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

  
AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90067/2025 – UASG 985909

Objeto: Registro de preços para eventual 
aquisição de material de capoeira para as 
oficinas de capoeira dos serviços de con-
vivência dos CRAS e do Centro de Convi-
vência, conforme processo administrativo 
nº 10.287/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 19/9/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br. 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 1º de setembro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 15.160/2025
Ratifico, nos termos do art. 74, inciso II, 
da Lei nº 14.133/2021, o ato de inexigibili-
dade de licitação, considerando o Parecer 
Jurídico e a análise da Controladoria Ge-
ral do Município, na contratação direta da 
empresa LL Vilas Eventos LTDA, CNPJ nº 
27.673.878/0001-44, quadra Arne 12, Ala-
meda 2, s/n, lote 04, sala 901, edif. Pal-
mas Business Cent, Plano Diretor Norte, 
Palmas/TO, CEP: 77.006-054, para fins 
de contratação de show com apresen-
tação artística da cantora Sarah Beatriz, 
a realizar-se no dia 20 de setembro de 
2025, às 21h, com duração mínima de 80 
minutos, no valor de R$ 140.000,00. 
Saquarema, 28 de agosto de 2025.
Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 15.159/2025
Ratifico, nos termos do art. 74, inciso II, 
da Lei nº 14.133/2021, o ato de inexigibi-
lidade de licitação, considerando o Pare-
cer Jurídico e a análise da Controladoria 
Geral do Município, na contratação direta 
da empresa Oficina Digital Produções, 
Marketing e Agenciamento de Viagens 
LTDA, CNPJ nº 15.605.031/0001-43, si-
tuada na Av. Governador João Durval 
Carneiro, nº 1840, complemento A, Pon-
to Central, Feira de Santana/BA CEP: 
44.075-531, para fins de contratação de 
show com apresentação artística do can-
tor  Eli Soares a realizar-se no dia 19 de 
setembro de 2025, às 21h, com duração 
mínima de 90 minutos, no valor de R$ 
122.000,00. 
Saquarema, 28 de agosto de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO 

DO CONTRATO N° 068/2023
Processo Administrativo nº 15.916/2023
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Maria Eduarda Ribeiro San-
tos ***.***.277-30 (Renascer Consulto-
ria Palestras e Treinamento), CNPJ nº 
48.473.725/0001-23.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 068/2023.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 273.600,00.
Dotação Orçamentária:
PT 10.128.0010.2.042;
ND 3.3.90.39.97.00;
FR 150002.
Saquarema, 22 de agosto de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 5.833/2025.
Contrato nº 105/2025.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO LI - Nº 159
TERÇA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2025

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande............................................................................. 1

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ........................................................................................ 1
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 1
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 1
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença ......................................................................................... 1
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2025

O B J E TO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SER-
VIÇO DE PAISAGISMO, PLANTIO DE ÁRVORES, GRAMÍNEAS E
MUDAS - SRP. Início do recebimento das propostas: 02/09/2025 às
17h30 - Encerramento de recebimento: 17/09/2025 às 09h00 - Aber-
tura e Início do Pregão: 17/09/2025 ás 09h01.
O edital encontra-se disponível no Portal da Transparência (portaltrans-
p a r e n c i a . b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r ) e através dos e-mails: edital@barraman-
s a . r j . g o v. b r, subsecretarialicitacaobm@gmail.com e coordenadoria.com-
pras@gmail.com

Mateus Correa Ramos Neto
Agente Administrativo Id: 2675139

Município de Iguaba Grande

PREFEITURA MUNICIPAL

PROCESSO Nº 067 / 2025

MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 90002 / 2025
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa especia-
lizada para o fornecimento fracionado de Combustível - Gasolina Co-
mum, destinados ao abastecimento da frota de veículos da Câmara
Municipal de Iguaba Grande/RJ.
DATA DE REALIZAÇÃO: 16 / 09 / 2025 Hora: 10h
O Edital e Anexos estarão disponíveis gratuitamente na página oficial
da Câmara Municipal: https://www.iguabagrande.rj.leg.br/, na aba
“transparência - licitações e contratos - editais”; CÓDIGO UASG:
932992; no endereço eletrônico do Portal Nacional de Compras Pú-
blicas - PNCP ou podendo obtê-lo em meio magnético na Sala do Se-
tor de Licitação, sede da CMIG, à Rodovia Amaral Peixoto, nº 3399,
Km 102, Cidade Nova, Iguaba Grande, de segunda à sexta feira no
horário das 08:00 às 17:00 horas

Iguaba Grande, 29 de agosto de 2025.
Fátima Sueli M. de Pina

Pregoeira Id: 2674942

Município de Pinheiral

PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2025 - REPUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 451/2025 - FMS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DO HOSPITAL MUNIICIPAL PREFEITO AURELINO GONÇAL-
VES BARBOSA, PINHEIRAL/RJ; Data/Hora: 15/9/2025 às 09:30 ho-
ras.

Maiores informações e Retirada de Edital: Departamento de Licita-
ções sito a Rua das Acácias, nº. 13 Fundos 2º andar - Bairro: Ipê -
Pinheiral. Tel.: (24) 22102-0240 Ramal: 237. E-mail/ Sites: licitacao@pi-
n h e i r a l . r j . g o v. b r / https://novobbmnet.com.br/ / https://transparencia.be-
tha.cloud/#/LxwrdDMDjzGjXmlXr0SUBg==/consulta/98595

JÉSSICA CRISTINA CARDOSO FERNANDES
Pregoeira Id: 2675088

Município de São Gonçalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO-RJ
- AVISO DE LICITAÇÃO -

PREGÃO ELETRÔNICO SRP PMSG N.º 90021/2025
Tipo: Menor Preço por Item.
Processo n.º 32.009/2023
Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de preços para a
aquisição de material de papelaria e expediente, que atendam de for-
ma ampla às demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social
(SEMAS), Secretaria Municipal de Governo e Fundação de Artes, Es-
porte e Lazer de São Gonçalo, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Fica marcado
para o dia 16/09/2025, às 10:00h o certame licitatório do Pregão em
epígrafe. Maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria Mu-
nicipal de Compras e Suprimentos, situada à Av. Presidente Kennedy,
n.º 765, térreo - Estrela do Norte, São Gonçalo/RJ, das 09:00 às
17:00 horas, pelo telefone nº (0xx21) 2199-6382 ou no site
https://www.gov.br/compras/pt-br/ (COMPRASGOV).
Filipe Alves Dias
Pregoeiro/Agente de Contratação
Mat. 22.865 Id: 2674947

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO-RJ
- AVISO DE LICITAÇÃO -

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA PMSG N.º 90006/2025
Tipo: Menor Preço Global.
Processo n.º 20.124/2025
Objeto: O objeto da presente licitação é Execução de obras de dre-
nagem e pavimentação em diversas vias dos bairros Luiz Caçador,
Recanto das Acácias e Salgueiro, São Gonçalo/RJ, conforme condi-

ções, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus ane-
xos. Fica marcado para o dia 17/09/2025, às 10:00h o certame lici-
tatório da Concorrência em epígrafe. Maiores informações poderão ser
obtidas na Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos, situada à
Av. Presidente Kennedy, n.º 765, térreo - Estrela do Norte, São Gon-
çalo/RJ, das 09:00 às 17:00 horas, pelo telefone n.º (0xx21) 2199-
6382 ou no site https://www.gov.br/compras/pt-br/ (COMPRASGOV).
Filipe Alves Dias
Pregoeiro/Agente de Contratação
Mat. 22.865

Id: 2675164

Município de Saquarema

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90067/2025 - UASG 985909

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de ca-
poeira para as oficinas de capoeira dos serviços de convivência dos
CRAS e do Centro de Convivência, conforme processo administrativo
nº 10.287/2025. Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico - SRP. Data da
Licitação: 19/9/2025. Horário: Às 10 h. Obs.: O edital detalhado en-
contra-se a disposição na sala do Departamento de Licitações e Con-
tratos para consulta ou retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Portal de
Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Saquarema: https://li-
c i t a c o e s . s a q u a r e m a . r j . g o v. b r e Portal de Compras do Governo Federal:
h t t p s : / / w w w. g o v. b r / c o m p r a s / p t - b r. Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756. Saquarema, 1º de setembro
de 2025. Flavio F. Jose da Silva - Agente de Contratação.

Id: 2675171

Município de Valença

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL Nº 001/PMV/2025

Processo Administrativo nº 14.091/2025
Objeto: O objetivo da presente Concorrência Presencial é a ela-
boração de projetos arquitetônicos e de engenharia nas áreas es-
trutural, elétrica, hidrossanitária, bem como execução de serviços
técnicos especializados em levantamentos topográficos, mapea-
mentos com uso de drones, sondagem e demais atividades cor-
relatas. Tipo de licitação: Técnica e Preço. Informações: e-mail:
compraspmv@gmail.com Horário: 08:00 às 17:00 horas. Data e ho-
ra da abertura da licitação: Dia 24 de Outubro de 2025, às 9:00
horas, local: Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Saúde,
localizada na Rua Dr. Figueiredo, nº 320 - Centro. Retirada do Edi-
tal: O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal
de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br);

Vanessa Cristina Pereira Fraga
Agente de Contratação

Id: 2675035

GESTÃO
DOCUMENTAL

Qualidade 
do serviço

Guarda
Digitalização
Indexação e 
Gerenciamento
Sistema 100% 
em nuvem

(21) 2717-6209

rjdoc@ioerj.rj.gov.br

Rectangle



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090300297

297

Nº 167, quarta-feira, 3 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2025 - SRP

Remarcação

(SRP) - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO Nº 381/2024
A Prefeitura Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin informa que fará realizar Pregão.

LOCAÇÃO DE CAMAS HOSPITALARES
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item
DATA: 15/09/2025
HORÁRIO: 10:00
LOCAL: Estação Ferroviária Engenheiro Paulo de Frontin - Rua Major Tofani - 2

- Centro - Engenheiro Paulo de Frontin/RJ - 26650-000
EDITAL E INFORMAÇÕES: I edital estará disponível para leitura e aquisição de

segunda - feira à sexta - feira, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, no
horário de 10:00h as 16:00h, na Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento, Setor
de licitações, situada na Praça Roger Malhardes, 75, prédio anexo, Centro, Engenheiro
Paulo de Frontin/RJ, mediante a entrega de um resma de papel A4, de 500 folhas,
informações no site da Prefeitura www.paulodefrontin.rj.gov.br e e-mail
licitação@paulodefrontin.rj.gov.br

Engenheiro Paulo de Frontin, 2 de setembro de 2025
LILIAN VILAS GOMES

Secretária Municipal de Planejamento e Orçamento

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 988/2025 - Pregão Presencial 21/2025
Contratação de empresa especializada para execução de Pavimentação Asfáltica

de estradas vicinais no Município de Engenheiro Paulo de Frontin/RJ (Estrada Lago Azul).
Publicado no DOU em 01/09/2025, página 243.

Onde se lê:
Valor: 1.085.339,61 (um milhão oitenta e cinco mil trezentos e trinta e nove

reais e sessenta e um centavos)
Leia-se:
Valor: 1.102.650,33 (um milhão cento e dois mil seiscentos e cinquenta reais e

trinta e três centavos)

LILIAN VILAS GOMES
Secretária Municipal de Planejamento e Orçamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 90015/2025

O Agente de Contratação e sua equipe de apoio, torna pública a data da
DISPENSA ELETRÔNICA referente Contratação de empresa especializada para prestação de
serviço de manutenção corretiva, com fornecimento de peças e mão de obra, em ônibus
escolares, pertencentes à frota municipal, com vistas a garantir o pleno funcionamento e
a segurança do transporte de estudantes da rede pública de ensino, conforme as
especificações, condições e necessidades, apresentadas pela Secretaria Municipal de
Educação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas. Processo
Administrativo nº 020315/000030/2025, na modalidade Dispensa Eletrônica nº
90015/2025, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que será realizada no dia 09 de setembro de
2025, das 09:00h às 15:00 horas, no site www.comprasnet.gov.br, maiores informações
pelo e-mail: licitacao@barradopirai.rj.gov.br.

Barra do Piraí, 2 de setembro de 2025.
DAIANA LEAL DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90092/2025

Aviso de Publicação - Pregão Eletrônico SRP Nº: 90092/2025 - Processo Administrativo Nº:
014/001360/2025

Contratação de empresa especializada para manutenção de equipamentos
odontológicos nas unidades de saúde que possuem atendimento odontológico, conforme
especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência e no Edital e seus
Anexos. Data e hora do certame: 19 de setembro de 2025, às 09h00min. Retirada do
edital: Setor de Licitações - End.: Alameda Esmeralda, 206, CEP: 25.215-260 - Jardim
Primavera - D. Caxias/RJ, mediante apresentação de pen drive, ou através do Portal da
Transparência: http://transparencia.duquedecaxias.rj.gov.br/ ou Portal de Compras
Governamentais: https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg.
Informações: equipepregao.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

BRENO MARQUES
Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90091/2025

Pregão Eletrônico SRP Nº: 90091/2025 - Processo Administrativo Nº: 019/000357/2025 -
Registro de preços para futura e eventual aquisição de containers para

acondicionamento de lixo, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente do Município de Duque de Caxias/RJ, conforme especificações e
quantidades estabelecidas no Termo de Referência no Edital e seus Anexos. Motivo: Por
solicitação da SMMA, através de Ofício Nº 00406/SMMA/2025. Informações:
equipepregao.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

DOUGLAS RHANIERI MACHADO DOS SANTOS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITALVA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL PMI Nº 2/2025

LICITAÇÃO PMI: 14/2025
Processo nº 13/000406/2021

Contratação de Empresa Especializada Na Construção de Dispositivos de
Drenagem Em Estradas Vicinais, No Município de Italva/Rj, Pelo Critério de Menor
Preço Global, Conforme Quantidades e Especificações Constantes No Termo de
Referência. Data/Hora: 18/09/2025, às 09:00 H Na Sede da Prefeitura Municipal de
Italva.

LUCAS VEIGA CORDEIRO
Secretário Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MENDES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2025

Processo nº. 546/2025.
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MENDES (UASG nº 928569) torna público

que fará realizar licitação, tendo como objeto a aquisição de Unidade Odontológica Móvel
(UOM), adaptada em veículo zero quilômetro, referente à proposta nº 12014.954000/1240-
06. Tipo da licitação: menor preço. Abertura da sessão Pública: 18/09/2025 às 10h (horário
de Brasília). Edital disponível e local da realização da sessão pública: Portal de compras do
governo Federal www.comprasgovernamentais.gov.br e no /site: www.mendes.rj.gov.br

SIRLENE ALVES DE JESUS DA SILVA.
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90004/2025

Contratação de empresas de engenharia especializadas, para execução da
reforma da Quadra Poliesportiva, situada na Estrada Carlos Sampaio, esquina com a rua
Catanduva e Rua Boituva - Centro, no município de Queimados - RJ, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.

ADMINISTRATIVO: 792/2025-E.
RETIRADA DO EDITAL: https://transparencia.queimados.rj.gov.br/?serv=121 ou

no Paço Municipal, à Rua Mário Pati Jr, nº. 164-338, sala de Licitações - Fanchen, das 09:00
às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL
A4 e carimbo do CNPJ da Empresa.

DATA / HORA: 25/04/2025 às 08:00 horas.

FILIPE MARTINS SILVA
Agente de Contratação - CPLMSO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90005/2025

Contratação de empresa especializada para Execução de Construção da Área de
Lazer com Pista de Patins, situada na Rua Marselha com Avenida Irmãos Guinle, Bairro Vila
Central no Município de Queimados/RJ, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital e seus anexos

ADMINISTRATIVO: 939/2025-E.
RETIRADA DO EDITAL: https://transparencia.queimados.rj.gov.br/?serv=121 ou

no Paço Municipal, à Rua Mário Pati Jr, nº. 164-338, sala de Licitações - Fanchen, das 09:00
às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL
A4 e carimbo do CNPJ da Empresa.

DATA / HORA: 25/04/2025 às 08:00 horas.

FILIPE MARTINS SILVA
Agente de Contratação - CPLMSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90067/2025 - UASG 985909

Registro de preços para eventual aquisição de material de capoeira para as
oficinas de capoeira dos serviços de convivência dos CRAS e do Centro de Convivência,
conforme processo administrativo nº 10.287/2025. Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico -
SRP. Data da Licitação: 19/9/2025. Horário: Às 10 h. Obs.: O edital detalhado encontra-se
a disposição na sala do Departamento de Licitações e Contratos para consulta ou retirada,
das 09h30 às 16h30, ou no Portal de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de
Saquarema: https://licitacoes.saquarema.rj.gov.br e Portal de Compras do Governo Federal:
https://www.gov.br/compras/pt-br. Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, Centro,
Saquarema/RJ, CEP 28990-756.

Saquarema, 1º de setembro de 2025.
FLAVIO F. JOSE DA SILVA
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.048-48/2025 - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 7344/2025
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MENOR PREÇO POR ITEM.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO O FORNECIMENTO PARCELADO DE
MATERIAIS CORRELATOS E INSUMOS, para suprir as necessidades da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.

DATA DA SESSÃO: 16/09/2025
HORÁRIO DA SESSÃO: 10:00h
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as especificações da referida

licitação, encontra-se a disposição dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura
Municipal de Seropédica, http://transparencia.seropedica.rj.gov.br, ou no Site:
www.gov.br/compras - Compras Gov - Sistema de Compras do Governo Federal (Compras Net).

Seropédica - RJ, 1º de setembro de 2025.
EDILAINE GRACIANO F. A. EVANGELISTA

Secretária M. de Suprimentos

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90021/2025 - UG: 985921

Processo Administrativo Nº: 1186/2025 - FMS
Contratação de empresa especializada para realização de exames de imagem

destinados a atender a Saúde bucal. Informações: E-Mail: Licitacoespmvrj@Gmail.Com Horário:
12:00 Às 17:00 Horas. Data E Hora Da Abertura Da Licitação: Dia 22 de setembro de 2025, Às
10:00 Horas, Local: Www.Comprasgovernamentais.Gov.Br;Www.Gov.Br/Compras. Retirada Do
Edital: O Edital Encontra-Se Disponível No Site Da Prefeitura Municipal De Valença-RJ
(Www.Valenca.Rj.Gov.Br); Www.Comprasgovernamentais.Gov.Br; Www.Gov.Br/Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90022/2025 - UG: 985921

Processo Administrativo Nº: 1749/2025 - FMS
Aquisição de materiais odontológicos para atendimento em saúde bucal do

Município de Valença/RJ. Informações: E-Mail: Licitacoespmvrj@Gmail.Com Horário: 12:00 Às
17:00 Horas. Data E Hora Da Abertura Da Licitação: Dia 18 de setembro de 2025, Às 10:00
Horas, Local: Www.Comprasgovernamentais.Gov.Br;Www.Gov.Br/Compras. Retirada Do
Edital: O Edital Encontra-Se Disponível No Site Da Prefeitura Municipal De Valença-RJ
(Www.Valenca.Rj.Gov.Br); Www.Comprasgovernamentais.Gov.Br; Www.Gov.Br/Compras

BEATRIZ MENDES L. G. ESCRIVANI
Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Rectangle



BRASIL / MUNDO

Julgamento de Bolsonaro 
e mais sete começa hoje
Grupo responde por tentativa de golpe de Estado. Punições podem chegar a 43 anos

PEDRO TEIXEIRA/ARQUIVO O DIA

Jair Bolsonaro é acusado de liderar organização criminosa armada

O 
Supremo Tribunal 
Federal (STF) inicia, 
hoje, o julgamen-
to do ex-presidente 

Jair Bolsonaro (PL) e outros 
sete réus. Caso sejam conde-
nados com pena máxima por 
todos os crimes que são acu-
sados, podem ter punição de 
até 43 anos de prisão. O grupo 
responde por cinco crimes.

As sessões foram marca-
das para 2, 3, 9, 10 e 12 de 
setembro. Nos dias 2, 9 e 12, 
as sessões serão realizadas 
no período da manhã e da 
tarde, com pausa para o al-
moço. Nos dias 3 e 10, o jul-
gamento ocorrerá somente 
pela manhã.

Segundo a Procuradoria-
-Geral da República (PGR), 
o ex-presidente implemen-
tou um plano progressivo de 

‘Núcleo crucial’, considera-
dos os principais articula-
dores da trama golpista, se-
rão julgados pela Primeira 
Turma do STF. São eles:

Jair Bolsonaro, ex-pre-
sidente da República; Ale-

xandre Ramagem, ex-dire-
tor da Agência Brasileira de 
Inteligência (Abin); Almir 
Garnier, ex-comandante 
da Marinha; Anderson Tor-
res, ex-ministro da Justiça 
e ex-secretário de seguran-
ça do Distrito Federal; Au-
gusto Heleno, ex-ministro 
do Gabinete de Segurança 
Institucional (GSI); Paulo 
Sérgio Nogueira, ex-minis-
tro da Defesa; Walter Braga 
Netto, ex-ministro de Bol-
sonaro e candidato à vice 
na chapa de 2022 e Mauro 
Cid, ex-ajudante de ordens 
de Bolsonaro.

Fazem parte da primeira 
turma os ministros: Cris-
tiano Zanin (presidente), 
Alexandre de Moraes, Luiz 
Fux, Flávio Dino e Cármen 
Lúcia. 

Hytalo Santos e Israel são processados 
por exploração e tráfico de adolescentes

Polícia revela plano 
de fuga ao exterior

REPRODUÇÃO

Hytalo e Israel foram transferidos para o presídio de João Pessoa

O plano de fuga do influen-
ciador Hytalo Santos e de 
seu marido, Israel Natã Vi-
cente, o MC Euro, incluía 
uma base provisória em 
São Paulo, segundo a Polí-
cia Civil da Paraíba. O casal 
alugou uma casa perto da 
capital paulista e planeja-
va a saída para o exterior, 
segundo a investigação. Os 
dois foram presos em Ca-
rapicuíba, na Grande São 
Paulo, em 15 de agosto.

A defesa de Hytalo e de 
Euro afirma que ambos são 
inocentes e que a mudan-
ça para São Paulo ocorreu 
devido à proximidade com 
parentes.

Conforme a Polícia, Hy-
talo e Euro viajaram sepa-
rados. Euro viajou de car-
ro, como indicam imagens 
de um posto combustível, 
e comprou itens de consu-
mo em uma conveniência.

No mesmo dia, Hytalo 
viajou de João Pessoa para 
Recife, de carro, e pegou um 
voo para São Paulo. A viagem 
aconteceu após a repercus-
são do vídeo divulgado por 
Felipe Bressanim Pereira, o 
Felca, acusando o influencia-
dor de adultização de adoles-
centes e exploração sexual de 
menores.

Após o vídeo, que acumula 
quase 50 milhões de visualiza-
ções, a Justiça decretou a pri-
são preventiva da dupla, que 
é investigada pelo Ministério 
Público da Paraíba e pelo Mi-
nistério Público do Trabalho.

Em entrevista, o diretor 
de operações da Polícia, Car-
los Othan, diz que a mudan-
ça para São Paulo aconteceu 
quando estava em vias de ser 
expedido o mandado de pri-
são contra ambos.

ataque às instituições, com 
o objetivo de prejudicar a al-
ternância legítima de poder 
nas eleições de 2022.

MINISTROS DECIDEM FUTURO
Os oito réus do chamado 

O avião que transportava a pre-
sidente da Comissão Europeia, 
Ursula von der Leyen, sofreu in-
terferência de GPS enquanto pou-
sava na Bulgária, no domingo, 
anunciou a equipe, acrescentando 
que a Rússia pode estar envolvida 
no incidente. A Comissão Euro-
peia afirmou que as autoridades 

Um terremoto de seis graus 
de magnitude, seguido por 
cinco tremores secundários a 
centenas de quilômetros de 
distância, matou mais de 800 
pessoas e deixou 2.700 feridas 
no leste do Afeganistão, infor-
maram as autoridades locais.
O epicentro do terremoto, que 

DIA A DIA

aconteceu a oito quilômetros de 
profundidade, foi localizado a 27 
km de Jalalabad, a capital da pro-
víncia de Nangarhar, no limite com 
a província de Kunar, informou o 
Centro Geológico dos Estados Uni-
dos (USGS). O governo talibã, que 
retornou ao poder em 2021, enviou 
helicópteros de resgate à região.

suspeitavam que o episódio 
deveria ter sido “uma interfe-
rência flagrante” de Moscou, 
mas não estava claro se o voo 
fretado havia sido atacado. 
“Podemos confirmar que a in-
terferência ocorreu no GPS”, 
disse a porta-voz da Comissão, 
Arianna Podesta.

TERREMOTO FATAL NO AFEGANISTÃO POUSO DE CHEFE DA UE FOI AFETADO

Com  informações doe Estadão Conteúdo

G20: Haddad pede 
visto diplomático
   O ministro da Fazenda, Fer-
nando Haddad, disse que, 
além de ter um visto normal, 
de cidadão brasileiro, fez a 
requisição de um visto diplo-
mático aos Estados Unidos 
para participar de uma reu-
nião do grupo das 20 maio-
res economias do mundo 
(G20), que ocorrerá no país.
  “Meu visto diplomático tem 
que ser renovado, preciso 
dele porque estarei repre-
sentando o governo brasi-
leiro. Fiz o pedido para uma 

reunião de trabalho interna-
cional. Estou tranquilo (em 
obtê-lo)”, declarou no ‘Canal 
Livre’, da Band, no domingo.
  O embate político entre o 
governo de Donald Trump, 
presidente dos Estados Uni-
dos, e o Brasil relacionado 
aos processos contra o ex-
-presidente Jair Bolsonaro 
acabou causando a revoga-
ção de vistos de algumas au-
toridades brasileiras.

Jonathan Laurindo 
Cardoso abusou de 
uma menina de seis 
anos em Anapólis

Homem é preso por 
estupro em igreja

DIVULGAÇÃO

Jonathan foi levado à prisão

Um homem de 37 anos foi 
preso, no domingo, por es-
tuprar uma menina de 6 
anos dentro de uma igreja. 
O caso ocorreu em Anápolis, 
no interior de Goiás.

O crime aconteceu duran-
te um evento na instituição 
religiosa. Segundo a inves-
tigação, Jonathan Laurindo 
Cardoso ofereceu um refri-
gerante à vítima e, em segui-
da, tocou nas partes íntimas 
dela. A criança correu e con-
tou o que aconteceu para os 
pais, que procuraram o res-
ponsável do local. 

O líder religioso expulsou 
o suspeito e recomendou aos 
familiares da vítima que de-

nunciassem o ocorrido à Po-
lícia Civil.

Fora da igreja, o homem 
e os familiares procuraram 
a família da criança, a ideia 
era convencê-los a não fazer 
a denúncia. Conforme fon-
tes, descobriu-se que Jona-
than já havia cumprido pena 
de prisão, também pelo cri-
me de estupro de vulnerável.

Com Estadão Conteúdo

8     Terça-feira, 2.9.2025  I  O DIA

Rectangle




